Source : Lagrasse II-173, p. 218-219.

B. Bibl. nat. de Fr., coll. Doat, vol. 66, fol. 339, d'après un rouleau de parchemin trouvé dans le chartrier du roi à Carcassonne. – C. Copie moderne sur papier, Arch. Dép. Aude, H 12.

a. Martène, *Thesaurus anecd.*, I, 1035. - Mahul, t. II, p. 273.

INDIQUÉ : *Hist. Languedoc*, cat. Lagrasse, n° 146.

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, dilecto et fideli suo G. de Piano, senescallo<sup>a</sup> Carcassone, salutem. Mandavimus quatinus compositionem factam inferius scriptam inter nos et ecclesiam Crassensem de omnibus feodis<sup>b</sup> ejusdem ecclesie predicte servetis et ab aliis servare<sup>c</sup> faciatis et<sup>d</sup> medietatem redditum et proventuum de feudis ecclesie predicte<sup>e</sup> que tenebamus in manu nostra quando fuimus apud Aquas Mortuas, quos inde perceperitis<sup>f</sup> donec presentes recipiatis litteras et villam de Pulchro Visu, quondam per abbatem Crassensem pignore obligatam Isarno Bernardi de Fano Jovis, quam<sup>g</sup> pro ipsius heresi in manu nostra tenemus, restituatis abbati predicto ; et pro feodis de Lisiniano<sup>h</sup>, Luco<sup>i</sup>, Canois<sup>j</sup>, sitis in Narbona<sup>k</sup>, et Cane Suspenso et aliis feodis ipsius<sup>l</sup> ecclesie constitutis in Terminis<sup>m</sup>, quibus ea concessimus et concesserimus<sup>n</sup> faciatis fieri eidem abbati homagia et redeeventias<sup>o</sup> debitas jure feodi. Item vobis mandamus ut ressaisiatis abbatem predictum de albergis<sup>p</sup> de Robiano et majoribus justiciis terre quam abbas tenet a nobis in Narbonensi<sup>q</sup> et de villa de Palma et possessionibus aliis et redditibus inde perceptis quos<sup>r</sup> Amalricus de Narbona et Ermengardis de Palma et filii sui et G. de Donis, miles, auferunt<sup>s</sup> per violentiam abbati memorato. Et de castris de Paterno et de Moleto<sup>t</sup> que nos et abbas predictus tenebamus tempore quo nobis movit guerram comes Tholosanus, cuius guerre facta pace debuimus ressaisiri, faciatis a Xatberto de Barbairano abbatem predictum ressaisiri et ressaisitum a predictis deffendatis donec coram vobis per jus, secundum morem patrie, questio eorum terminetur. Et de filiis E. de Palma qui dicuntur interfecisse quemdam monachum Crasse, debitam justitiam faciatis. Ceterum vobis mandamus ut pro his que dilectus et fidelis noster R. de Cane Suspenso tenebat per nos de feodis abbatis predicti et in Fonte Cooperto et Cominiano que omnia remanent abbati, assignetis perpetue<sup>v</sup> predicto R. et heredibus suis quidquid tenemus in manu nostra apud Barbairanum, Fluranum et Aquam Vivam et de his Bertrandum de Mallaco<sup>w</sup>, procuratorem dicti R., in saisina mittatis ; et similiter Aimerico de Monte Lauro et Petro de Grava, militi, tantum quantum tenent per nos apud Montem Laurum et Casillacum<sup>x</sup> assignetis de his que tenemus in manu nostra apud Peyriacum<sup>y</sup>, cui A. domum de Peyriaco<sup>z</sup> quondam Esquivi de Minerba concedatis ad morandum ; et ceteris tantum quantum tenent per nos in feodis et locis restitutis et concessis abbati predicto assignetis de feodis ecclesiarum que tenemus in manu nostra vel si feoda non sufficiunt, tantum de terra nostra eis detis. Preterea vobis mandamus ut D. et B.<sup>aa</sup>, fratri et nepoti dilecti nostri abbatis Crassensis<sup>ab</sup> XXXlibras et P. et G., filiis predicti R. de Cane Suspenso XX libras annui redditus a predicto abbate de remenantibus feodis ipsius assignari faciatis et reddatis presentes litteras eidem abbati, retinentes transcriptum earum et compositionis facte in libro nostro curie Carcassone. Actum in navi nostra, anno Domini MCCXLVIII, mense augusto.